

OREDOWNNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobota.

PRZEDPŁATA KWARTALNA
wrazem z miesięc 1 mk. 75 fen.
na poręczach 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza petytywego

Dziś: Władysław z Giel.
Jutro: Kleofas i Aureli

Poznań, Wtorek 24 Września 1878.

EKSPEDYCYA
w drukarni J. Leitgeb'a,
Plac Wilhelmowski numer 17,
obok Biblioteki Raczyńskich.

LISTY
naيسة francji franco pod adresem
do redaksiy Gietrzwałdu, Poznań.

REKOPISMA
nie zwracają się, ale niszczą.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Przypominamy, że kto chce na czas odbierać „Oregdownnik” od przyszłego kwartału, winien go zapisać najpóźniej 25. września, zatem 3 dni przed rozpoczęciem kwartału, bo taki jest przepis na poczęcie, inaczej pierwszych numerów z poczęcia nie otrzyma i wszelkie późniejsze skargi będą nadaremne.

Przedpłata kwartala wynosi:
na prowincjach 2 marki (20 sgr.)
w Galicyi 1 złr. 50 cent.
w mieście kwart. 1 mk. 75. fl. (17½ sgr.)
z oddaniem do domu 2 marki (20 sgr.)
na miesiąc 60 fen. (6 sgr.)
na tydzień 15 fen. (9 groszy.)

Poznań, 23. września.

— * **Pan Lasker górá!** Zakłinali się liberali, że w parlamencie będą głosowali przeciw prawu na socyalistów, i opinia publiczna była już prawie pewna, że prawo przepadnie. Obecnie w komisji od samych liberali — z panem Laskerem na czele — głosują na dobre za prawem i dzisiaj wszyscy są pewni, że prawo przejdzie.

Ogólnie sądzą — i to nie bez powodów bardzo słusznych, — że prawo to okroi znacznie wolność obywatelską. To też trudno zrozumieć, dla czego liberaly za nowem prawem przemawiają, gdy oddawna, mianowicie podczas walki kulturalnej, przedstawiali się za jedynych obrońców praw i wolności obywatelskich?

Zagadkę tę trzeba sobie w ten sposób tłumaczyć. Stronictwo liberalne przedstawia w Prusach przedewszystkiem kapitalistów: wielkich i małych bankierów, kupców i pewną część fabrykantów. Prawa, jakie im się udało przeprowadzić od czasów wojny austriackiej — niby dla uszczególnienia Niemiec — służą głównie ich interesom pieniężnym. Kapitaliści zarabiali i zarabiają dotąd na prawach o wolności prowadzenia procedury, przesiedlania się, o wolności lichwytu, na prawie akcyjnym, które im pozwoliło rozwinięciu niemieckim górujących do niesłychanych rozmiarów na nowem prawie hipotecznem, wreszcie na prawach odnoszących się do handlu zagranicznego.

Na wszystkich tych prawach zarabiają głównie kapitaliści i to z widocznym pokrzywdzeniem innych warstw społecznych. Skutkiem tego powstała w Prusach i w Niemczech opozycja warstw, czyniących się przez nowo prawa liberalne pokrzywdzonymi. Skarżą się fabrykanci krajowi na niekorzystane a nawet szkodliwe dla nich taryfy celne; skarżą się robotnicy na brak prawa, zarobku i coraz większą podać; skarżą się wreszcie gospodarze wielcy i mali na brak taniego robotnika, taniach kapitałów, na przeciężenie podatkami — i dziś szerzą się w Prusach coraz większa ruchliwość.

Opozycja tych warstw pokrzywdzonych walczą oddawna przeciw prawodawstwu liberalnemu, ale słabo, bo liberali, korzystając z walki kulturalnej, którą sami głównie podnieśli, umiwalni w narod, że dla Niemiec tylko Papież i Kościół katolicki jest niebezpieczeństwem.

Niemcy dali się liberalom pół okłamywać, pół nieuczaj jako tako szły, ale dziś, gdy się wszystko poczyna rwać na dobre, gdy każdy widzi, dołagd walka kulturalna i prawodawstwo liberalne Niemcy doprowadziły, licznaz opozycyja warstw w Niemczech pokrzywdzonych staje się coraz głośniejszą i dopomina się w rządzie naprawy złego. Liberali czują, że nadchodzi chwila, w której dotychczasowe zdolności i zyski tracąc mogą, dla tego i oni kłaniają się rządowi — do samych stóp, — nie pytając o słuszne zabezpieczenie wolności obywatelskiej i pierwsi nieledwie godzą się na prawo o socyalistach, o któ-

rem sam ksiądz Bismark powiedział w parlamencie, że skutkiem jego mocie nie jeden bądź niewinnie ofiara. Kapitaliści liberalni o to nie pytają, doc oni ofiara nie będą padali, a przy pomocy rządu będą mogli przynajmniej na pewien czas zapewnić sobie korzyści materialne, jakie ciągną z dzisiejszego prawodawstwa „ekonomicznego. Nie trzeba przecież zapominać, że liberali to głównie kapitalista, a kapitalistami w Prusach to głównie żydzi, — żydzi zaś jako kupcy i bankierzy zanadto dobrze rachują, aby wleci z własnej kieszeni płacić za zabezpieczenie wolności obywatelskiej!

Pan Lasker — żyd z Jarocina, on Mojżesz przyszedł żydów za dni naszych, — podawał do chrztu wszystkie nowe prawa liberalne i on wybierał dla nich imiona; — dziś ten sam pan Lasker krzyczy się także koło tego, sibiły i prawo na socyalistów przyszedł szczęśliwie na świat tak, jak sobie tego rząd życzy. Pan Lasker wie, dla czego to robi.

Socyalisci stali się w Niemczech istotnie bardzo niebezpiecznymi i nikity zapewne nie ocalał są z przyznaniem rządowi środków odpowiednich przeciw ich zębym zasadom, będącymi tylko możną mieć nadzieję, że środki te nie będą użyte także przeciw tym, którzy nie są socyalistami.

Tymczasem na to nie ma widoków i dziś już powstają wątpliwości o praktykowanie prawa na socyalistów między tymi, którzy w tej sprawie rząd popierają.

Tutejszy „Tagblatt” robi np. uwagę, że na podstawie § 1. prawa będzie można znieść instytucyja Kościoła katolickiego, jak ewanliści, cho Kościół chrześcijański z zasady stał w obronie ludu, robotników, dalej duchowieństwo tak katolickie jak ewanliści pisze dzielo o sprawie socyalistach i przyznaje im socyalizmem w kilku punktach racya.

Recezon § 1., jak go pan Lasker w komisji parlamentarnej użył, mówi także o tem, że kary spadną i na tych, którzy, rozbiierając kwestyja socyalne, będą próżno zakłócać „sądę i nędzę i niebezpieczeństwo”. Nam się tak wydaje, jakby pan Lasker miał przy tych mieszkan-cach głównie żydów na myśli. Niech myślił zresztą o choiał, ale przyjmijmy np. taki przykład. W Berlinie — z kół szlachty niemieckiej, — wyszła w tych dniach broszura, wykazująca, jak dziś pod wpływem gospodarzów liberalnej rólności muszą się rujnować, jak mianowicie w Prusach gład drobni gospodarze wiejscy w objętościach niemieckich lichwiarzy. Autor tej broszury nie nazywa lichwiarzy inaczej, jak „Land-schlicher” to jest o r a w c a m i, i powiada wyraźnie, że tymi oprawcami są głównie żydzi, trudniący się lichwą.

Gdy § 1. stanie się prawem, choiby też żydów, trudniących się lichwą, nie nazywano oprawcami, czy będzie można tego rodzaju sprawy rozbierać swobodnie po dziennikach i wykazywać, że to jest istotnie prawda, że żydzi — ci, co są lichwiarzami — wykazując po swojemu prawo krajowe, przyczyniający się do ruiny materialnej gospodarzy wiejskich i rzemieślników? W ten sposób pod pretekstem stawienia kapitaliści poddają demagogicya o zakłócenie „zgody między nieraz wzięcie, ale jak się będzie powzięło przy tem piśmie polskim?

Tak nawet przy prawie na socyalistów sam pan Lasker tronił interesów tych, którzy mu są najbliższymi serca, interesów swych pobratymców. A z tego stanowiska bardzo nadzra, bo w całej sprawie socyalnej i w sprawie naprawy stosunków ekonomicznych w Prusach żydzi są najwięcej zagrożeni a więc i mocno interesowani.

— * **Walka rządu z Kościołem.** Rządós nasz, iż nareszcie walka ta ustanie, okazują się być najuprzejmiej złądną. Walka ta przychodzi na chwilę, jak gdyby tylko w oczekiwaniu, co się dalej stanie. Obecnie rozkłada na nowo a odnowiony przez sąd plesewaki gocezy list za ks. wikarym Bronisławem Hertmanowskiem, jest tego kwintessencja dowodem.

Nie lepiej dzieje się na Śląsku. Z Schwedt nad Odrą donoszą bowiem, że tam rozpoczęło się sądowne śledztwo przeciw ks. proboszczowi W. Zel za to, że bawiają w lipcu u swych rodziców na Górny Szląsku odprawiał 6 mszy św. w osieroconym kościele w Langenbrück, w powiecie pądnickim. Msze to były eiche i nie dzwoniomo na nie, ale że ks. Welzel nie kazał drzwi kościelnych zamknąć, znalazła się za każdym razem garstka poboznych towarzyszących ofierze św. A sąd śledztwo i w niedalekim czasie i kara zapewniona.

— Ks. proboszcz Weichsel z Gietrzwałdu miał w zeszyli ponedziałku, tj. w same dzień przybytnego objawienia św. Józefa, termin w Olsztynie, w sprawie oboych kapłanów, którzy miał podobno kiedyś czynności duchowne w Gietrzwałdzie odprawiać. I ks. proboszcz Weichsel i jego siostrenicza pana B. wyomawiają się stale od złożenia żądanego przez sąd świadectwa, w skutek czego zostali skazani wspólnie w pierwszym terminie na 200 mk. kary. Dnia 20. i 24. bm. mają się odbyć ponowne terminy, na których kara będzie podwyższoną, a w końcu zakazano na więzienie.

— Z Wagrowca piszą do „Dz. Pozn.”, że 18. bm. stawał tam przed sądem ks. Noga z Gniezna, w znanej sprawie zastępstwa ks. dziekana Danieliego, prob. z Kozelska latem z r. Był to już trzeci termin w tej sprawie, a jak wiemy, w drugim terminie postanowił był sąd zapytać się ks. Oheyała gnieźnieńskiego, czy władza duchowna zastępstwo ks. proboszczy w razie odjazdu lub choroby uosyziła ks. Noga. Jesteż przed nastawim najowemu, a do katolickiego nauwzwytytu w Bonn przesłał zapytanie, czy tamże ks. Oheyał był młd. prawa kanonicznego uprawniony do udzielania ks. Nodze takiej władzy. Zapytany przez sąd ks. Noda zniel pod przysięgą, iż władzę takową ks. Noda udzielił, co odpowiednio sądowni z Bonn, nie wiadomo.

Obwołany bronił się sam, zbijając jakoś za drugim wszystkie punkta, na których operowało się oskarżenie. Mimo to i przysięgi ks. Oheyała, skazał go sąd za spełnienie 6 czynności duchownych i to jak wyrok głosi, „za odprawienie 3 wielkich mszy św.”. Ispowiedź, i komunikowanie i przygotowanie chorego na śmierć, za każdą czynność na 10 mk. lub 6 mi więzienia kary, czyli razem na 60 mk. lub 36 dni więzienia.

Obwołany będzie apelował.
— Z wzięcia w Trewir z będzie nareszcie jak piszą do „Germ.” wyposzczony w dniu 20. bm. ks. prob. Classen, po odsiedzeniu 2 lat i 6 miesięcy więzienia za to, że zawieszony przez sąd w swym urzędzie duchownym, mimo to swych obowiązków duchownych dopełniał. Ks. Classen był skazywany po 14 razy na przerwanie kary, i nareszcie wyrokien najwyższego trybunału dla spraw duchownych ze swego urzędu duchownego złożonym został.

— W zeszyli sądowne toczył się w apelacyi, przed tutejszym sądem, proces przeciw księgiem wikarym Smigieliskiemu z Dolska, i Paszalskiemu z Rusocina, i ks. proboszczowi Wilgórskiemu z Wieszczycyna o to, iż gdy ks. Smigielski w maju 1875 r. w Dolsko, przy drzwiach otwartych wyściola, pierwej mszą św. jako kapłan świeżo poświęcony odprawiał, księga Wilgórski i Paszalski, jak to zwracają się, asystowali mu przy tej mszy św. Zaskarżeni tedy wszyscy trzej księga o odprawa-

nie niedzielnego czynności duchownej zostali w pierwszej instancji od winy uwolnieni, ponieważ śledztwo pryncypia duchownego za czynność urzędową nie uważał. Prokurator nie zadawolnił się tym wyrokiem i apelował, jednakże na obecnym terminie sam naczelny prokurator odstąpił od zaskarżenia, ponieważ jak twierdził, po tak długim przeciągu czasu nie można dziś na pewno oznaczyć, czy msza św. odprawiana przez księdza Śmigielskiego miała zadawolnić potrzeby religijne parafii, czy też była tylko koniecznym po wyświeceniu k. Śmigielskiego aktem religijnym. Sądy potwierdził wyrok pierwszej instancji i oskarżonych od wszelkiej winy uwolnił.

— Z Wschowy piszą do „Schl. Vztg.“, że 13. bm. został tamże ks. neoprebyter T. Tetzlaff skazany na publiczne pośmiewanie sądu, na 5 mk. kary, za okrzyki i chwytanie świeczkowego naboiświada na antonowanie od śmiechu matrozecy cesarza. Matka zaś k. Tetzlaffa została skazana na 10 mk. kary za to, iż nie doniosła policyi, iż jej wygnany z Księstwa syn czasowo u niej bawił.

Razdko zapewne zachodzić muszą takie wypadki, by skazywano rodziców na kary za nie wydawanie własnego dziecka w ręce policyi.

Walecz. 20. września. Nauki w gimnazjum waleczkiem rozposzły się w poniedziałek dnia 9. bm. Uczni w tym roku jest 240.; z tych 77 katolików, 120 ewangelików i 43 żydów; pomiędzy katolikami jest 19 Polaków. Abiturystów jest 10. W roku zeszłym złożyło na dniu 19. i 20. lipca b. r. 12 abiturystów egzamin. Pomiędzy nimi było 3 Polaków, a z nich zostało 2, pp. Seyda i Jany, wskutek doskonałych prac pisemnych od usteznego egzaminu uwolnionych.

Noviny polityczne.

Nieny. Posiedzenia parlamentu zostały zawieszono, aż do pierwszych dni p. m., dla dania komisji parlamentarnej potrzebnego czasu do narad nad prawem przeciw socyalistom.

Niebezpieczne prawo to, przeciw któremu powstawała z początku cała bezwarunkowo prasa niemiecka, prócz rządowej tylko, uchwalenem będzie niezawodnie. Przeciwni mu bowiem centrum katolickie nie zdoła z postępcami i Polakami przegłosować zachowawców i liberałów, którzy przeciwni prawu temu na początku, skła-

niali się teraz ku niemu, za przewodem swych przewodników posłów Benningsena i Laskera. Obaj ci panowie zasiadają w komisji, a Lasker tylko tego uczynił, że podał do pierwszego artykułu tego prawa poprawki lepiej eksplowujące, jakie to stowarzyszenia są niebezpieczne dla istnienia w państwie porządku, i jako takie mają być zakazane. Druga poprawka posła Laskera stanowi, że kasy spółkowe socyalnych stowarzyszeń nie mają być bez wszystkiego zabrane przez policyę i ofiarowane ubogim miejscowym, ile kasy te mają pójść w administracyę rządową.

Gdy minister Eulenburg przyznał, że nad przyjęciem obydwóch poprawek Laskera rząd może prowadzić układy, zostały one przez komisję przyjęte 13 głosami, przeciw 8 głosom posłów katolików i posłów niemieckich. Poprawki te pogodził z prawem nie są wolne.

Posel Lasker twierdził także w komisji, że nie tyle chce zmrozić socyalistyczne są niebezpieczne, ile sposób gwałtowny, w jaki socyalisci przeprowadzić je pragną. Mówca zatem widzi znacznie więzkie niebezpieczeństwo dla państwa w stowarzyszeniach socyalnych, aniżeli w prasie socyalnej, której część nawet chciałaby czytelników swoich do większej względności i łagodności nakłonić. Przeciwni takim piśmem socyalnym rząd nie powinien występować. Takie jest zdanie Laskera, który z niedawnego przeciwnika prawa, stał się teraz w części przyjmującym jego obrońcą.

— Na ćwiczeniach wojskowych w Kasel cesarz występuje konno, co dowodzi zupełnego już wyzdrowienia monarchy.

— Poprawki Laskera do prawa przeciw socyalistom mają szczęście w komisji, bo wszystkie większość 15 głosów przechodzi. I tak przy sobotnich obradach przyjęto znnowu jego poprawki tej treści, że piśmu, któremuby na podstawie tego prawa po dwa razy skośfikowano, powiększone muszą, może rząd całkiem zakazać wychodzić. Nadto policya ma mieć wprawdzie prawo zabierania pieniędzy lub przedmiotów należących do zakazanych stowarzyszeń, ale musi te pieniądze obrócić na zaspokojenie prawnych zobowiązań lub celów tegoż zakazanego stowarzyszenia. Zgromadzenia, na którychby prowadzono rozprawy i agitacye socyalistyczne, będą rozwiązane. Zgromadzenia, o którychby słusznie przypuszczano można, że celom socyalnym służą, mają być zakazane. Zakazane będą także publiczne uroczystości i pochody socyalistów. Zakazy te wyjąde policyi. Na to, która władza ma mieć

prawo wyrokować, czy zakaz policyi jest słuszny, nie umiano jeszcze w komisji się zgodzić.
— Posel Benningsen miał w tych dniach drugą naradę z księciem Bismarkiem, z czego wnioskują, że zawiad znnowu wial przychylny liberalom.

— Redaktor socyalnej „Berl. F. Presse“ Karol Emmerich został w sobotę do południa nagle w biurze redakcyjnym aresztowany, pod zarzutem dopuszczenia się do obrazy majestatu.

— Gdy przy otwarciu parlamentu wzięsiono wiede wzywają trzykrotnie okrzyk na cześć cesarza, wszyscy posłowie powstałi z miejsc swoich, prócz socyalisty Liebknechta. Półtorogodna „Post“ umieszcza w skrocie tego długiego artykułu, w którym wskazuje, że postępek taki jest ubliżeniem dla monarchy, iż że parlament ma nie tylko prawo, ale obowiązek wybić z grona swego za to grubiaństwo posła Liebknechta.

Sprawy wchodzące. Przed zajęciami 19. bm. o 4 godzinie z południa twierdza Bihacz, poprawili Austriacy okoliczek w Bośni swoje interesa, i znowił habes porażki, która z własnej winy parę dni wcześniej pod Bihaczem ponieśli. Z takim bowiem lekceważeniem przystąpił generał Zach do oblężenia tej forteczki, że nie tylko na przypadek porażki nie zabezpieczył swej kolumnie tyłów, ale nawet nie zaopatrzył żołnierzy i artylerji swojej w dostateczną ilość naboju. Gdy zatem oblężeni powstałi spostrzęgli po słabnącym ogniu, że Austriakom na nabojach zabrakło, rzucili się na nich na bagnety, i do ofensywy się zmusili. Obrona Bihacza była zresztą przeprowadzona bardzo zręcznie, i wiede przepisów wojskowych, co dowodzi że prawda jest, iż powstańcami dowodzą serbscy, włoscy i moskiewscy oficerowie.

— W Hrogowie lepiej powiodło się Austriakom, i wiede raportem tam dowodzącego feldmarszalka Jovanowicza, można zapokojenie tej ziemi uważać za dokonane. Dnia 18. b. m. stanęli wojska austriackie w stolicy kraju Trzebini, a z zajęciem stolicy dokonaniem zostanie zaprowadzenie porządku administracyi i policyi. Od walczących się jeszcze tu i w okolicy oddziałów powstańców, potrafią się Austriacy z małym trudem obronić.

— Dnia 20. bm. porzuci Moskale cofać się z pod Carogrodu ku Czataldji. Główna moskiewska kwatery opuszcza San-Stefano między 23. a 24. bm. Policyę miejscową już objeli Turcy, i Erzerum w A z y i opuścili już narażenie Moskale.

Z K n j a w , 20. września.

Sezonowy Redaktorze!

Korespondencye Szan. Waszej Korespondencyi, „Krobskiego“ bardzo mi ujęły za serce. Na myśl tam wypowiedziane spzadają się, ochciamiy jednak w mniejszym artykuliem potrącić o to i o owego, przyczem da miłej zgody a naszej nieurojowolności równowagi i to tej drugiej słabszej części piękniejszej części ludzkiego słowko pomówić wygadnie.

Wszysty prawie z dziejących badaczy przeszłości naszej, zgadzają się na to, że jedną z głównych przyczyn niemiarnego stanu a pięknej nędzy Królestwa Polskiego był brak stanu u średniego polskiego, czy narodowego. Jedni więc przyswoje: Matcy Polki pro zdrosnie, — ma mieć racją bytu, lub głowem zadaniem naszym był powinno: „Utworzenie prawdziwego stanu średniego.“ Sto lat niewoli miło wśród potoków krwi i łez — obcejmyj się preto, jakęsny się wywiazali z tego zalania — jak to wygląda ten nasz stan średni.

To, co widzę, nie wygląda pocieszajaco. Wprawdzie tu i w okolicy zdźniący, energicznyszy, może śmiełyzy, zjednoczono wypłynął, jak to mówią, na wierzch, przynosił sobie zaufanie, kredyt, należy do wszelkich komitetów. — w Barzecie jest, jak u siebie, tam z panami radzi i tam się nudzi i bawi — za to tytułują go „Wielmożnym Panem.“ Ale cóż, kiedy już na przeciw w podwórzu, w brudnej ciupie, przy lichym warzacie, pracuje dawan pierwszego kolega, miszerek, któremu mimo wszelkich wysiłen jakos iść nie chce. Pierwszy robi z siebie ofiarę, a za konoty tych cnót swego towaru za grubą piętadę odbiorcy odstąpić raczy, — drugi jest istotną ofiarą w ręku niemilostniejszego lichwiarza, który go odstąpić nie chce!

Traga ich naznaczone, lecz jaką pójda ich dźnieć?

Pierwszy wychowa je, jeśli odbiorców na uprzywilejowany towar do końca starczy, na niby paniczów, boć to człek postępu, więc cofać się

nie może; — drugi, znów nie mogąc inaczej, na takich parta e czy, jakim jest sam. Może panowie nie wierzycie temu, proszę się przypatrzeć swym mieszczanom, tam okazów takich aż nadto. Pytam się więc, czy pod takimi warunkami może być mowa o stanie średnim i podziwieniam się przemysłu polskiego?

Lecz przypatrzmy się jeszcze innym stosunkom. Tam, gdzie przynosił, może sobie znowu wprost, w mioty, zjedny, uczulał, w troche gonia, jednak na „panu nie choruje, a na „Sezonowego“ się nie obraci. Pan Bóg mu też błogosławi, czego namiętnym dowodem pot tużnia dzieci. Wszystkie chodzą do szkoły, a że się jeden z nich lepiej uczy, a więc bądź co bądź, trza go do szkół oddać. Wyższa nauka jest to rzecz bardzo piękna, tylko że nieraz i dzwino owoc wyjdzie. Chłopiec talentowany postępie „w rozumie, ale i w dmnie!“ — Mosci Dobrodziejcy. Ojczek od ust siebie i familii odejmaje, aby „choć jednego“, jak mówi, wystawił na czlowieka. Nie miałbym nie przeciw temu, lecz gdy jeden z synaleć pobłocnie wszelkie owoce mozolnej pracy, cóż pozostanie dla reszty dziecicy? Przypnujemy nawet, że ów synaleć skończył szkołę szczęśliwie (co się jednak nie zawsze zdarza) i został, jak to dziś w modze, doktorem, czy on kiedyś będzie się mógł roztroszczyć za to należycy wywdzięczyć? — wąpieli! Dziś czasy tak są ciężkie, że nawet i noszni rybnych dochodów nie ma, a więc z biedą cóż rodzinnie wrócić lub im dopomóż modę.

To jest strona pieniężna, moralna, — nie lepiej przedstawia się i strona materialna. Zupelnie w innych sferach, w innym otoczeniu wychowany młodzieniec, nigdy z niewykształconą rodziną porozumień się nie będzie w stanie, gdyż powstanie pewna zaborna odległość, która go odobierania się trząż, na zupełnem zerwaniu rodzimych stosunków zwylić się kofezy. Jest to logika faktów — nie europejskich — choć naszych! Czy taki koniec rodziców zadowoli, rodzeństwo ujad, a „Jego“ serce uszczęśliwił może — pewno, że

nie! Tak rodzic jak i rodzeństwo będą się czuć okrzydnionymi i wszelkie swie niepodawienia na barki „Usonego“ brata kładź będą, co mu się nieraz tak da we znaki, że pożaluje swej wyższości.

Grzej się jeszcze przedstawi rzecz, jeśli w takiej rodzinie są córeczki. W miszeczach naszych szkół wyszły dla dziewcząt nie ma, na odmiennie od chłoków większego miast, przynależność nie stać; sądzę podobnie, że wykształcenie naszych panien do młodości ma być różni od wykształcenia eł gospodarzów. Ale za to im miej rozum, ten wiejący o przetynsi. I tak np. siostra ożonego czasami i niedowzowne brata, ledwo umięją jako tako się podpisać — wygląda w swej młodości z mamunią a kanto brata — kawalerka najmniej z tytułu doktora i nieraz najporządniejsza młodzież przemysłowa dostaje odpraw, bo ckrta tytułu pójdzia za „doktora.“ Wydaje się to śmiecznem, a jednak też niestety prawdziwym. Taki chorobliwie stósunki zachodzą dzisiaj dość często i takich niedowzłych podstarzałych doktorów już tużniam należycy modę.

Gdyby był ojciec ten na szkołę wydany pieniądze użył na wykształcenie wszystkich dzieci, gdyby był chłopaków oddał do większych fabryk i dał wyuczyć pozewnego rzemiosła, a potem do usamodzielnienia trochę dopomógł, uszczęślizył może niejedną wymówki — a społeczeństwo zyskałoby na gronie pozwołych i wykształconych przemysłowców — żon dla nich i oto byłby zawiązek stanu średniego. Jeśli więc w tej mierze mają u nas zawitać stósunki zdrowsze, to tylko ten ojciec niech myśli o wyższem wykształceniu swych dzieci, który tyle posiada majątku, że na nie w równej mierze — choćby modę, w innym razie niech wróci je do przemysłu!

Tuż to many dzierżawców, dobrych właścicieli itd. ludzi z groszem! Gdyby ci panowie zamiast na ekonomów, leńniczych itd. wstrosili swych synów do przemysłu oddali do warsztatów wiel-

— Książę Karol rumuński przyjmuje godność i tytuł królewski, i w skutek tego zmienia awans, jakich Rumunia przy dwóch mocarstwach utrzymywała, na posłów. Czy ta wielce kosztująca zmiana tytułu doda zrównowagi Rumunii więcej siły i znaczenia, to wielkie jeszcze pytanie.

Rząd rumuński wysiadł do mocarstw nite, w której powiada, że pomimo nieścisłości, jakieś kongres dopnieć się względem Rumunii, każąc jej odstąpić Moskiewi Besarabii, Rumunią wyrokowi temu poddaje się w nadziei, że będąc narodem najbardziej na Wschodzie ucywilizowanym, stałego od mocarstw poparcia spodziewać się może.

— W skutek silniejszego parcia wojsk austriackich na powstańców w bośniackie Posawinie, liście oddzielił powstańców przechodzącą granicę serbską, skupiając w Serbii schronienia. Rząd serbski zapowiadając, że powstańców tych rozbraja i w ślady swego kraju internuje. Jednakże nie tajemnicę jest że Serbia zawarła z Moskwą, także tamże przywrócić, w celu wybrania Austriackim zwycięzcy Nowogobazara, i pobiera od Moskwy wielkie wsparcie, na ubrojenie wojsk swoich. Gdy zatem rząd serbski, nity to dla własnego bezpieczeństwa, wzmocnił korpus wojsk swoich nad granicą Bośni, może to być uważane jako pierwszy nieprzyjaciły z względem Austrii krok.

Francya. Gambetta wyjechał na objazd południowej Francyi, a wszędzie przyjmując go jakby król lub zwycięzcę samego. Przy wjazdach do miast starowiąz na łęki tryumfalne, zdobne w barwy narodowe i napisy szumne, a drogi do sali, gdzie na cześć jego wyprawiają uczty, obiegają mu kwiatami. Wdłużczył się przynajmniej Gambetta gada a gada, a każde słowo, co z ust jego padnie, obnosi telegraf "po świecie, jakby wyroczone jakie. Gambetta chce mówami swoim przygotować kraj na to, że marszałek Mac-Mahon jako zwycięzca i stary utępił, lub utępił będzie zmazany z przydatności urzędu swego, a jego miejsce zajmie ktoś inny. Zapewnia więc zwolenników swoich, że się nie potrzebuje żadnej zmiany, i żeby były pewni, że Francya nie na tem straci. Takie jest zdanie Gambetty i republikanów francuskich, ale inne rządzą patrzą z niezauwaniem na to, co się w Francyi przygotowuje i znaczenie i wpływy tego tak niedawno pożądanego państwa upeją coraz niżej.

Austria. Na Węgry przygotowuje się bardzo niebezpieczne dla państwa austriackiego

kroki. Węgry bowiem wdarli barzo prędko zwycięzcy ziem tureckich, zniszczeni do reszty niepowodzeniami, jakich doznały w Bośni wojska austriackie, postanowili do 17, października, w którym zbiera się sejm węgierski, orządzić po całym kraju wiece i zgromadzenia, protestujące przeciwko zajęciu przez Austrię Bośni, i ścigające natchyniastwo go. Inicjacja się wojsk austriackich z tego kraju. Początek tej obrzymkiej, całego kraju demonstracji, ma dać sama stolica uchwalając rewolucyjną tętreść, że miasto Buda-Pest gani wiechodnią politykę rządu i żąda powrotu wojsk węgierskich walczących w Bośni do ojczyzny.

W obecnym stanie rzeczy, przy niepowodzeniach, jakich wojska austriackie istocie w Bośni doznały, że uchwalił Węgry by były istocie wojska hiszpa, nie tylko dla krajów Amerykańskich, którzy ustąpić z rąk muszą, ale i dla samych moczności austriackich. Rząd tedy pociągając z jednej strony na ministże wygierbim Tiszy, że zdoła burzę przygotowywaną przez swoich ziemków zażegnać, a z drugiej strony ma jeszcze nadzieję, że jakim stowozem w Bośni zwyciężym zamknąć niezadowolonym Węgom usta. Bieda tylko, że uchwalało nie rebotst szkodliwieść milionów kredytu na zajęcie Bośni dawno już wydane, a skarb państwowy pusty, i nie ma skąd pieniędzy brać. Utrzymanie wojsk w Bośni kosztuje i milion dziennie, kaźden dzień zatem niepowodzenia zbliza Austrię do finansowej ruiny, a wiechodnie żydokoniemieckie pisma walczą na gwałt: „hej spowiedź się tam z zajęciem Bośni, bo jak ta wojna na dłużej potwa, zbankrutujemy!“

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 23. września. Wczoraj przedstawienie amatorskie dane na sali hotelu Sasięgo na dochód szpitala dziecięcego udało się świetnie. Sala była przepelniona publicznością. Amatorowie byli bez wyjątku sami zmiennymi młodzi i panicy z pracy się utrzymujące. W pierwszej sztuce „Pechob z pochodnią“, gdy się ukazał p. Hsieny Szepke, za pana Jasek, chłopak terminujący w Piwosza i Róża, czerka wie rolę, to już klaszanka i bravo nie byłyby chęć. W „Lobowianach“ jeszcze wybornej odegrali szczerzy Protaży, piękny oratorca, Paweł Bieda, zamędy włosciana, a i Magdalen, Tomek i Kasia dzielnie się wywiązały z swych ról. Many też nadzieje,

że odzież i klasa światławsza nie będzie tak przez ramię patrzała na postępy klas pracujących, ale raczej swoim wpływem popierać będzie wszelkie złaebne przedsięwzięcia.

— **Podkowa 90** tynąq mł., dana przez cesarza na budowę niemieckiego teatru, ma być spłacona w 28 lat. Spłata ta rozpocznie się dopiero za 5 lat, i wynosić będzie 2 i jedna troyca ot sta rocznie. Samego procenta cesarz będzie pobierał tylko 3 od sta rocznie.

— **Z listy sądów** przysięgłych, która od 12. do 14. b. m. na ratuszu wyłożona była, dowiadujemy się, że w Poznaniu zamieszkuje 1715 obywateli, którzy na sądnów przysięgłych w roku przysięgną powołani być mogą.

— **Dnia** dzisiejszego rozposęła się przed sądnem sądnów przysięgłych sprawa Dychy, Klemensa Stafalskiego i Włocarsza z Owrabi, oskarżonych o strzelanie do chłop p. Nowosińskiego, zamocznica rzadowego w Owrabiu. W chwili zamocznica pisma naszego sprawa się jeszcze toczy.

— **Dnia 19. b. m.** stawiał przed sądnem w Wolstynie p. Rymarowicz z Wilięgo Chrypska, oskarżony o rożnymże zakłócenie nabożeństwa. Reccę się tak miała, że gdy p. Rymarowicz był jeszcze wikarym w Przemęcie i chciał w dzień św. Stanisława 1577 r. wbrów wojskowego proboszcza kazanie powieść, został drem do kazalnicy zamknięty. Po chwili wstąpił na kazalnica sam ks. prob. Pozwiński, ale zaledwie począł mówić, przorwał na koscę p. Rymarowicz, odrywając się do zgromadzonych wiernych z konfesyjonału. Na podstawio tego czynu, wyłożono mu proces, a sąd sądził go na 14 dni więzienia i zapłacenie kosztów procesu. Prokurator wniósł o 3 miesiące więzienia. Sądzný zażyczył chce podobno przeciw temu skazać.

— **Minister** wniósł rozporządził w sprawie zarządu majątku kościelnego, że w razie, gdyby przewodniczący i jego zastępcy waktak losowania zrdy kościelnej wystąpił i wstąpił tego nie było konn wprowadzić i zolegnować nowych członków, a kiedy tedy w razie takich powstał członkowie dozwol kościelnego lub rady kościelnej wybrali osoby (wymaszowo przewodniczącą, którzy czynności takie z nowymi członkami dopieć mogą. Gdnie atoli przewodniczącemu wcale nie było, tam mają radzcy się-mianęć prawo przewodniczącego mianować. Od tej jednakić atyruccy odstąpi radca ziemianści, jeżeli władza hispanja przewodniczącą się uznaszca.

Dozory kościelne mają nadal pamiętać, że obowiązkiem ich jest podać jak najczęściej rządowi nazwiska wszystkich występujących i nowo wybranych

kich miast, gdzie się w istocie czegoś nauczyć można; gdyżby ci wyuczeni przemysłowość ta mająćceci, z których się ucząca na często reżymowe kupa i dzierawy (w których to właściciele często nie pan, ni obchop), włożyli w zakłady i warsztaty, luby to przybyło zdanych i inteligentnych przemysłowców, jakby to spełniał sam stąd! — A tak, ob widziemy? Oto cnie stądż: *Aufblühen* i innych pism zapobieżni substański, czyli sprzeciwu, przyrównowomem! Ruina za ruina, innych przybywa, nasigina! — Smutne widoki na przyszłość, jeśli się zawczasem inonę nie zwrócimy drogą! Niedawno polecał kż kompetentnych młodzieży naszej apiekarstwo jako zawod donoszą i nie bez przyczyny. Prawda, że się w ostatnich latach kilkadziesiątciu poświęć temu zawodowi, ale oż, kiedy im brak kapitału, tak że na całe Królestwo, Prusy i Śląsk ledwo tużin jest właścicieli Polaków.

Gdyby Ci panowie, co to małe miastkami kupują wiekie dobro, aby z nich po paru latach a czasem i miesiącach pichota wywodować, — czwoli się do tego tak poważanego zawodu, luby to miast zwykło na takiei dobrze się mającej inteligencji, — a oni luby znaleźli w tym zawodzie pola do pracy i drog do dobrobytu. Oprócz apiekarstwa lileto innych zawodów donoszących się w szubieniaci. Niech tylko wspomoie separtmistwo, optykę itp.

Jeśli kierunek wychowania młodzieży męskiej uważamy przewolnym i niewłaściwym, to wychowanie tej drugiej polowy rodzaju ludzkiego, która się nazwa „najpiękniejszą przyrodniczą odrobą“, niedługo nazwał naszymi.

Proszę się przypatrzyć tym młodym istotom od carki zamocznego gospodarza poczający do cery właściciela folwarku. Czy myślicie, że oni wiedzą, że je Pan Bóg do pracy stworzył? Gdzie tam! Dziwacze nasze wsiędzyszy z szkoły, nie robi nic, bo często matka sama miasto ją do pracy nakłania — od niej odwołują — pod błahym pozorem, że to robota nie dla niej, —

to jej pój skodzi itp. Stracił się, by dobrze wyjął za mają i tak dalek pędził ten leniwy żywot, to ostateczny i wymarzony cel dzisiejszej panuy. Dawniej było inaczej — istniał podział pracy: Jeźnosc w kucbni, w oborze, Jęgnosc w stani, na polu — panuy zaś miały się imad kółkotrwa, krosien i szpilki, znać się na dielnie i mleczywo i piecystwie, na krodzenie i na kucbni. Dni, żeł się Bose, nie ma młoda, a najstarszei rzeczą, że gospodarkich i wyrobiana nie ma. i dopiero na szejem od słuszoj lub sąsiedzi! szczyt się szcżycą, jak to trafnie wywiodła nam Szynowa Korespondentka z „Krobskiego“, przed którą biję kapeluszem. Z tabliczką Pytagorasa to już prawie każda w niekoleżniczej komitywie: dziełć i odebrać (zadabna, jeśli jest on) to jeszcze jako dziecko, dodać lub pomnożyć (naturalnie): do chodnie, nie wydatkć) to już zadanie dla niej za trześn przy obecnem wychowaniu. Czyż można zresztą żądać od takiej Jeźnoscie ścisłegoj obrachunku i poszany gospody, kiedy ona migoty sposobności nie miała sprawdzić, ile warta złotówka tk. ile pota na nią stopić trześć?

Ten już przykład z góry, ten wstrząs kobiet do pracy, przybera co rok większe rozmiary. Przypatrzyć się Kujawom; tam już znaczna część oderk gospodarkich rzuciła strój narodowy i przebrała się po aasósku, i nie pódzie za gospodarza z swego stano, tylko wygląda za panem ekonomem, nauczytelonem, pisarkim od sądu, obrzędystą lub tem podobnem, aby się ułowił od widzieli i grabi, aby dziekno nie pracować, jak musza — matula!

Czy to nazwał możemy postępek?
Juz kilka razy zwracano uwagę na ten fakt, że za wierzchni mazażonowca oraz toż zrazadca „Orędnika“ raz wyrodił skąd to pochodzi i do czego doprowadzi, — „Gaz. Tor.“ zamieściła nawet w oledniku udatny artykułik pod tytułem „*Surgis puer*“ (Powstał chłopiec) w którym chłostuje młodzieży męską za oświebleń i unikanie plet nadobnej i widzi ęle tylko po jednej stronie! Nie mój Panie, hadżany otworci-

i sądnij sprawiedliwie. Najwięcej w tem winni rodzice, że żyją prawie zawsze nad stan, nie tylko że traca, zamiast przyspyrać, majątci i w końcu posagu dać nie mogą, ale nauczą córki używania szwista i wstrętu do pracy tak, że rozszępną i niekolejnym młodzieńcom truchleje na myśl, co by się z jego własnością szło, gdyby taka Jeźnosc żona w podobny sposób gospodarowała i w domu i nigdy miast!

Znamy przyczyny tych lichych substa wiosek i bankructw młodych przemysłowców, a z pewnością przekonamy się, że w wyższej polowie żyćle nad stan i szamotanie się młodej żony katastrofę spowodicie.

Przykładów, jak być powinno, nie potrzebujemy szukać daleko — przypatrzyć się tylko żydom i Niemcom — wszak onym idzie. — *Dia czego?* — Oto bo żona nie wnosy teo, co mają wiać — tylko krząta się, pomaga mężowi, gdzie się da, ząd wiesznie „poszanowanie, dobroty i szczęścię...“ — Jeśli choć bład naprawi panie X w „Gaz. Tor.“, to adresuj teraz: *Surgis virgo* (Powstał dziewczynko, z zakletego kółka bezczynności), wypał tej polowie *carba veritas*, kto wie, może frazisz do przekonania, — w każdym razie spróbować nie zawadi.

Słowem, to tak dalek bez szkody dla społeczeństwa iść nie może; lalkę na ciele a kalek na duszy za nado, dnieżatóg bogobójnych, pracowitich i rzadnych za małą, ząd zawoży, ząd nieporozumienia i tu więc kierunek wychowania zmieniamy i zamalowano do pracy u kobiet już za mlodoi i tu w każdym stanie szcceptem być winny.

W własnie wszystkie pisma bez względu hi powinny, zamalowując bowiem, spróbując ścisłaje chroblivie słuski, które nas „przezi“, czy późnie do zupełnego rozbitia i ruiny doprowadzi musza. Rany „Orędnika“ są małe, nie mogiem się więc wdawać w obstrne wywady, potrąciam tylko o to i owo w nadziei, że jeszcze przy sposobności chęć za piero.

Nie Stary kawaler.

członków, jak decyduje kościelnie, jak i rady kościelnej, tudzież naradza przewodniczących i ich zastępców.

— * Miasto Jarocin zobowiązało się wybudować własnym kosztem więzienie, którego budowę przyznano tamtejszemu budowniczemu p. Bogackiemu. Cena przez niego wymagana wynosi 14,670 mk.

— * Z Grodziska skłarzą się w „Kur.", że przed dwoma laty założone tam Towarzystwo Przemysłowe nie daje od dawnego już czasu żadną żyćca, a członkowie onego wcale do lokala towarzystwa nie uczęszczają, i ani z pism polskich, ani z czielnici nie korzystają. Zwykle to są bardzo między nami skargi, na które nikt nie zwala, których nikt nie słyszy.

— * Z trzech abiturjentów w Nalle, którzy się stawali do egzaminu, 2 tylko go zdało.

— * Pokary. W Sądzie spądła się 16. bm. stałowi napędzania słońca soltysa i kolosajka Kawczyńskiego. Złota nie było zabezpieczenia. W Tuczinie, w powiecie noworocławskim, spalił się 15. bm. do szczytu dom komornicy wraz z stajnią i 8 świniami, podczas niedzielnego nabożeństwa. W Nieszczywach w tymże powiecie spłonęły 16. bm. zabudowania gospodarza Lewandowskiego. Złote wznawstwo spłonęło, inventarz wystrawiono.

— * We Wachowie powieści się 11. bm. radny miasta, właściciel hotelu H., a tygodniem wcześniej zastrzelił się syn jego, fabrykant sukna w Zielonej Górze na Słazku. Przyczyną tych dwóch samobójstw miał być żyć stan inności.

Karol Reich, stróż rewirowy, został przez sąd wschowski 13. bm. za obrzęb majętności na 6 miesięcy więzienia skazany.

— * Naucoyciel p. Kłomke i Michów dostał medal srebrny na wystawie pieszelskiej w Greifswaldzie, za prawdziwy wypryżki rój pszczoł. Oby ta nagroda mogła być pomoc naucoycielom zachęca do popierania iży ucyśnierz pieszelskiej.

— * Kł. profesorzy Ziegler z Żytowieca, na którego należono szkolnego podatku 100 mk., zażądał o to dożyć do sądu w Gostyniu, ale pregrat sprawę, ponieważ sąd zażykował, że nie ma żadnego przepisu, któryby księty uznawali od poda-

tku szkolnego, chociażby przy użyciu księgi pisać inspektoremi szkoły. Kł. ptecz Ziegler apowolął.

— * Z Rawicza pisał do „Zm. Zığ.", że tamtejsze więzienie jest przepaleniem przestępcami, a w okolicach miasta częste zachędy napady na spokojnych ludzi. I tak napadło przed niedawnym czasem 8 łobudów na pewnego obywatela, i dobrze go wybiły, ucięło, zapewniając go, że kije tylko przez pomysłkę oberwał, a na żwirówce pod miastem postrozelno niebezpiecznie powaga bednarza.

— * Syn pewnego obywatela z Krobi, który przed kilkoma miesiącami okradł tamtejszą kasę kameletyjącą na 2 do 3 tysięcy mk., został przez sąd w Rawicu na 1 rok więzienia skazany.

— * Z Ostrowsa pisał do „Dz. Pozn.", że 10. bm. odbyły się tamte wybory do dozoru i rady kościelnej, wzywające do nich ogłoszenia były języku niemieckim wyrukowane były. Gdy się szły, że parafia ostrowska licząca do 10 tysięcy daz, wyłącnie prawie z Polaków się składa, a uchwały włościanie nie umięją wcale po niemieku, czy lektwańca p., przewodniczącego dozoru dla polskiej mowy tem bardziej boleć musi.

— * W Pile postanowił majstrów w niedługim czasie urządźć wystawę wyrobów swych uczni w różnych rzemiołach i udająć się w tym celu do rejencji bydgoskiej a próba w pomógłce.

— * W Bydgoszcy wytoczono 10 osobom proces o niezamieszlanie w urzędzie cywilnym różnych przypadków śmierci i urodzin. Kto nie chce być karany i kosztów poosić, niech się ściśle przepisów pilnie.

— * Pan Eischar ze Skalimierza złożył inspekcja szkolną bad szałami katoliczki w Sliwnikach i Maczuchach, w powiecie odolanowskim, które powierzo episcie inspektora powiatowego, dr. Hippant z Ostrowa.

— * Brak naucoycieli elementarnych jest ciągle w Niemczech bardzo wielki. Oficjalnie, że od r. 1873 brakuje naucoycieli 9498, a muno to jest jeszcze 4181 miejsce nieobudowanych, a liczza dzięć, zasiadająca w pojedynczych klasach, jest już w wielu miejscowościach jeszcze znacznie zawięka. Od roku

1872 do roku 1878 rząd zasyłał 19 mekších a 3 kobiece seminarja naucoycielskie, i liczzę propandów w dawniejszych seminarjach znacznie powiększył. Koszta utrzymania seminarjów tych są obecnie o 3 miliony mk. wyższe niż dawniej, a jednak wszystkie to środki nie są jeszcze w stanie zaradzić wielkiemu brakowi naucoycieli ludowych.

— * Z Pelplina pisał, że p. Stanisław Roman, redaktor „Pięligryma", został przez sąd starogrodzki 4. bm. uwolniony z zarzutów obrazy majętności, jakiej się prokuratora w korespondencji z Chelma w „Pięlgrr." dopatrywał.

Redaktor odpowiedzialny
Wiktor Stawicki w Poznaniu.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 23 września.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	Za 50 kilogramów		
	średn.	średn.	połtel.
Papieru	6 15	5 10	7 30
Złota	6 15	7 75	5 50
Jęczmienia	6 50	6 . .	5 70
Owsa	6 20	5 60	5 . .

Wrocław, 21. września. (Ceny targowe miejskie)

Stale ceny ustanowione przez deputatya targowa.	w markach i fenigach za 100 kilogramów		
	połtel.	średn.	połtel.
Pazensica biała	16 70	16 20	15 20
„	16 70	17 60	15 . .
„	15 40	12 80	11 90
Jęczmienia	14 60	13 80	12 40
Owisa	12 30	11 20	10 10
Grzech	10 . .	14 80	13 40

Jarmarki. W Wielk. Kieleckie Poznańskie. Dnia 24 września w Gnieźnie, Międzybuzimiu, Ostrowcu, Opalenicy, Pogorzeli, Bydgoszcy, Żerkowcu, Czarnkowie, Kłecku, Strzelcu, Sulinie; dn 25. w Kobylniczkach, Międzybuzimiu; dnia 26. we Wachowie, Rakoniewicach, Zdobychu, Zabizyniu, Ujeździe, i 1 październiku w Bełżynie, Bydgoszcu, Wroclawiu, Głuchowie, Trzemesznie; dnia 2. w Bojanowie, Leźnie, Nowym Tomysku, Pobiedzicach, Janowcu; dn 2. w Koronku, Poznaniu, Samobudach, Burzynie, Pakoście; dnia 3. w Kępnie; dnia 8. w Trzcielcu, Białobrzemiu, Muszynie.

Celem zniżenia składu
w jak najkrótszym czasie wyprowadzi wszystkich zapasów porcelany, szkła, lamp itp. trwa dalej a ceny **ponownie** znacznie niższe zostały. Artykuły zbytkowne niżej cen fabrycznych. (933)

J. Kusztelana
skład porcelany, szkła i lamp w Bazarze.

Największy Skład maszyn do szycia.
Jako te Singera, Wheeler i Wilsona dla rodziny; Singera maszyn dla krawców; Croma elastyczn i lżejsze szły dla szweców, pod gwarancją, po najniższych cenach na spłacenie ratami poleca Skład maszyn do szycia w Wieliczce.

Emilia Mattheusa, Szczęśliwa ulica nr. 10.
Główny Skład po cenach fabrycznych analożna się; u p. M. Desjguelera w Kościelcu, u p. Fr. Zureckiego w Żerkowcu, u p. J. Erwanstodtera w Borku. (1116)

Największy skład obuwia i warsztat
daje sposobność Szanownej Publicznosci wedle życzenia nabycia obuwia wszelkiej jakości. Zamówienia na nowe i reparacje wykonują się spiesznie i akuracnie. Ceny umiarkowane.

J. Skórczewski szewc,
Stary Rynek nr. 55, I piętro.

Dla gospodarstwa!
Mlecho do zżoła po Mk. 1,00, 1,30, 1,45.
Smarówko do wozów po 15 fen. za funt.
Skóry kręcone na oprząk polecają

Orolski & Comp.,
Poznań, Jezuitcka ulica nr. 1.

Dr. Batkowski
mieszka obecnie przy placu Wilhelmskim nr. 17 na pierwszym piętrze. (970)

Na folwarku Polniz przy stacyi kolniz tamżej przy wozu szosno są do sprzedania silnie do zżycia

1) kamieni francuskich trzy,
2) cyfnder i skrzynia do powyższych.
3) kamieni piaszkowców dwa mniczery. (969)

Podgórna ulica 14.
!!Pieniądze!!
Najwyższe pożyczki dają zawsze za zastawy każdego rodzaju

Lombard (17)
Józefa Warszawskiego Podgórna ulica Nr. 14.
nieczarnie, wapić, decimale, plugi, smarówko do wozów, okładnice, ralicie i płoty, żelazo kule i walcowane, szyny kolejkowe na helki do budowl, wozowieżki droższe, hańcuchy itp. poleca jak najniższymi cenami (20)

T. Krzyżanowski,
Handel Żelazna,
Szweda ul. 17, obok kościelcu, Dominik

Kurs nauki tańca
w Poznaniu rozpocznie się w poniedziałek dnia 30. t. m. o 8. w czera muno zaszycy osoby interesowane zawiedzić, dojąc, iż dla niedorożych osobu kurs otwartu jest zniżeniam. Zgłoszenia przyjmują się każdodziennio od 10ci rano do 5ci po południu.

A. Lipiński,
(971) Długa ulica nr. 8.

Wyborew **herbaty** w różnych gatunkach, **araki,** **wódkę** zagraniczne i krajowe poleca

J. N. Pawłowski,
ulica Wodna nr. 7.

Cukier
płekty twarży oraz najlepszy meleny po niższej cenie poleca

J. N. Pawłowski,
(909) ulica Wodna nr. 7.

Niniejszem polecam Szanownej Publicznosci **mój skład różnych mebli** w własnej pracowni drobne, trwałe i z suchego drewna ośrobnionych, jako też łozka, kanapy i w ogóle całowite wyprawy po nader umiarkowanymi cenami. (632)

W. Szkaradkiewicz,
W. Garbary 50, stolarz. W. Garbary 50.

Subjektka w obudowy wozu tylko z promocyi poszukuje od I. października **Szulczewski,** balwierz i fryzjer, (974) Poznań, Stary Rynek 26, i p.

Zdatnego czelnika poszukuje na stałe zatrudnienie i zaroszenie **uczni** porządnych rodziców chcących się wyuczyć krawiectwa. (973)

Józef Kukowski, krawcio mekpi, ulica Wroclawska 34, w tylnym domu I. piętro

Dwoch zdanych czelników **UCZEN** porządnych rodziców chcących się uczyć roboty u **W. Husyńskiego** w Gostyniu. (926)

Uczeń chcący się wyuczyć dobre stolarstwa znajduje najlepszymi miejsc. Górnę wskaza „Oredowiska", (957)

Zdolna **czeladź szewska** znajdzie stałe zatrudnienie za najwyższymi wynagrodzeniem w warsztacie (938)

St. Hiszpańskiego w Waresawiu.
Oferty uprasza się nadsyłać do ekspedycy „Oredowiska".

Szewcy damscy pewni swej sztuki mogą liczyć na stałe zatrudnienie w mem warsztacie.

J. Skórczewski,
(972) Stary Rynek nr. 55.

Chłopic niedożych rodziców chcących się wyuczyć mełniczostwa i zakładania wozodajów, znajdzie najlepszymi miejscem u

St. Offierskiego,
(856) Stary Rynek.

Dla ucznia jest w moim handlu wina, cygar i kolonialnych towarów miejsce otwarte, zaraz lub też od 1. paź. r. b.

W. Feldman
(944) Kościeln.

Ucznia porządnych rodziców poszukuje do handlu materjalów, win i cygar

J. Biniakowski
(950) w Nakle.

Ucznia uczących rodziców poszukuje

W. Wolniowiez piekwarz,
(982) ul. Fryderykowska nr. 10.

Ucznia z odpowiednim wykształceniem szkolnym poszukuje handel korzeni, win, cygar i destylacja

J. Koszczyńskiego
(968) w Trzemesznie.